[image: S:\LOGOMARCAS\CMDIG NOVA.jpg]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR - CMDIG
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR-SC Nº 003/2019. Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133, Bairro Centro, em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Denis Eduardo Estevão representante suplente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer; Andréa Lídia Schramm representante suplente da Secretaria de Assistência Social; Bruna Nagel da Costa representante suplente da Secretaria de Educação; Maria Krummenacker representante suplente da Secretaria da Fazenda e Gestão Administrativa; Márcia Cardoso representante suplente da Secretaria de Planejamento Territorial; Laide David Vitorino representante suplente da Conferência Vicentina; Wilma Neri Santiago Pereira representante titular dos Usuários e/ou Grupos de Convivência Centro de Convivência do Idoso; José Justi representante titular dos Usuários e/ou Grupos de Convivência Centro de Convivência do Idoso; Teresinha Justi representante suplente dos Usuários e/ou Grupos de Convivência Centro de Convivência do Idoso; Como participante Lindomar Vieira e Marilete Zimmermann assessoria técnica aos conselhos. A presidente do conselho Sra. Wilma agradeceu a presença de todos, informou que os participantes precisam solicitar o momento de fala antes de dar inicio a reunião e que não tem direito a voto na sessão plenária. Senhor Lindomar informou que veio participar somente para conhecimento. Após verificar que obtivemos quórum, a presidente deu inicio a reunião ordinária informando que na reunião anterior tivemos a participação do Senhor Orlando ex presidente do conselho e, a referente à sua fala, não foi encontrado nada de concreto, como um projeto sobre a construção da Casa do Idoso nos moldes informado, tornando a fala do Senhor Orlando questionadora, pontuando que inclusive o Conselho não tinha Fundo na ocasião. A presidente realiza a leitura da pauta, sendo: 1) Aprovação da Ata nº 02/2019; 2) Correspondências Enviadas; 3) Correspondências Recebidas; 4) Momento Comissões; 5) Reestruturação da Mesa Diretora e das Comissões Permanentes; 6) Relatório Visita Técnica na Instituição de Longa Permanência para Idosos – Vita Care; 7) Aprovação do Edital 01/2019 - CMDIG; 8) Assuntos Gerais: 1) Leitura e Aprovação  da Ata nº 02/2019: A conselheira Márcia realiza a leitura da Ata nº 002/2019 e não havendo nenhuma sugestão de alteração a Ata foi aprovada por unanimidade e assinada pelos conselheiros presentes. 2)Correspondências Enviadas:  Of. nº 019/2018 ao Chefe de Gabinete solicitando a nomeação de conselheiros; Of. nº 021/2019 ao SINTRASPUG solicitando a indicação dos  representantes, titular e suplente, para substituir a conselheira titular de Clarisse do Nascimento Silva que informou este conselho que solicitou seu afastamento para cuidar de sua mãe acamada e de  Miriam Ida Bornhausen, conselheira suplente que não tem participado das reuniões representando o SINTRASPUG; E-mail  para Rubiana solicitando a reserva de carro para realização da visita técnica a instituição Vita Care Apoio à Saúde Humana LTDA e a Casa Dilony; 3) Correspondências Recebidas: Of. 082/2019 SINTRASPUG informando a substituição da conselheira Clarisse do Nascimento Silva titular por Alan Luciano dos Santos e Maria Salete Zimmermann em substituição a conselheira suplente Miriam Ida Bornhausen; Of. 66/2019 – SEPLANT em resposta ao ofício nº 014/2019 sobre a solicitação de melhorias da Rua Frei Canísio no bairro Coloninha que dá acesso ao Centro de Convivência do Idoso informando que a mesma encontra-se na lista de necessidades de projetos; E-mail do Conselho Estadual do Idoso externando a sua preocupação com o teor do decreto nº 9.759, de 11/04/2019, que trata da extinção de Conselhos de Direitos, estando entre eles o Conselho nacional de Direitos da pessoa Idosa. O CEI/SC ressalta que o citado Decreto refere-se aos colegiados da administração pública federal. Desta forma, os Conselhos Estaduais e Municipais, criados por Normativas próprias, não serão atingidos; A conselheira Andréa informa que em conversa com Antonio Carlos, este foi informado em Blumenau que está confirmado a extinção do Conselho Nacional;  E-mail do Conselho Estadual do Idoso informando a prorrogação do prazo para entrega do relatório final da Conferência Municipal é até o dia 31 de maio de 2019; Of. 011/2019 SAS Sra. Andrea Lídia Schramm informando os critérios para participação na hidroginástica ofertada pela prefeitura Municipal de Gaspar, sendo os critérios: Participar a mais de dois meses das atividades realizadas no Centro de Convivência do Idoso, nos grupos da 3ª Idade nos bairros, nas oficinas de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos ofertadas nos CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, ou das turmas de ginástica ofertadas pela Prefeitura. Ter a maior idade dentre os inscritos, para caso de desempate; Renda per capita de até um salário mínimo vigente; Atestado emitido por médico da Unidade Básica de Saúde de seu bairro confirmando a necessidade de hidroginástica; Casos especiais poderão passar por avaliação socioassistencial por profissional de Serviço Social indicado pelo órgão gestor. Após a inscrição, três faltas consecutivas, não justificadas por atestado médico, o inscrito automaticamente perderá a vaga, passando assim para o próximo da lista de espera. Após a leitura do documento a presidente pontua que tem o parecer da Comissão de Normas e será votado no Momento Comissões.  E-mail da Procuradoria do Município sugerindo algumas alterações na estrutura do Regimento Interno. Eu Marilete explico que quando solicitei a publicação do regimento Interno no Diário oficial do município, a Procuradora Daiane informou que o mesmo não se encontra na estrutura formal, que a sequência correta seria: TÍTULO, CAPÍTULO, Seção, Subseção e informei que no conselho não temos alguém com esse conhecimento. A presidente informou que já deu uma corrigida, mas que ainda restaram dúvidas. Deliberado verificar com Daiane da Procuradoria, um horário para a presidente esclarecer algumas dúvidas. 4) Momento Comissões: A Comissão de Normas e Regulamentos sendo as conselheiras Wilma N. S. Pereira, Kelly P. da Cunha e Giovana M. R. Nessi, se reuniram no dia quatro de abril de dois mil e dezenove e analisaram o of. nº 011/2019 SAS que trata dos critérios estabelecidos pela Assessoria de Assuntos para a Melhor Idade, sobre a participação na hidroginástica. Deliberou-se pela aprovação do mesmo, com a observação a ser contemplada de incluir no texto “ter a maior idade para caso de desempate”. 5) Reestruturação da Mesa Diretora e das Comissões Permanentes; Wilma explica que está tendo dificuldade para participar ativamente do conselho em virtude da dedicação ao conselho e demais compromissos e entrega a presidência, questionando se tem algum conselheiro não governamental interessado, pois a Lei de Criação do Conselho em seu Art. 9º parágrafo 3º diz “Será garantido o mandato de Presidente entre representantes titulares não governamentais e de vice-presidente representante titulares governamentais, salvo expressa manifestação em contrário pela maioria absoluta de seus membros.” Não tendo nenhum candidato não governamental a indicação da plenária foi à conselheira governamental Andréa, onde foi eleita por unanimidade. A presidente Wilma passou a ser a vice-presidente. Informa ainda que a Lei do Fundo do Idoso foi aprovada recentemente na Câmara de Vereadores. O secretário Santiago chegou à reunião posteriormente e contribui, informando que está organizando um café com o Hotel Fazenda Park Hotel, bem como com os contadores do município para desenvolver ações no intuito de conseguir recursos para Fundo através do Imposto de Renda. A presidente complementa que somente a partir do ano seguinte o fundo começará a render. Referente aos secretários, foi deliberado que será realizada a eleição na próxima reunião ordinária. 6) Relatório Visita Técnica na Instituição de Longa Permanência para Idosos – Vita Care; A conselheira Andréa informou que houve comentários quanto a organização da Casa e  pontuou que os conselheiros que realizaram a visita técnica foram muito bem atendidos e encontraram tudo organizado, bem limpo. E foram informados pelo proprietário que se alguém chegar a casa no período matutino, quando está acontecendo às trocas, provavelmente encontrará odor de urina. O conselho entendeu que os comentários não procediam. 7) Aprovação do Edital 01/2019 - CMDIG; A presidente informa da necessidade de criar uma comissão especial para organizar o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do conselho. Sendo os representantes eleitos não governamentais: Wilma Neri Santiago, José Justi e Teresinha justi e os representantes governamentais, sendo os conselheiros: Denis Eduardo Estevão, Andréa Lidia Schramm e Bruna Nagel da Costa.  8) Assuntos Gerais:  A presidente Wilma informa da necessidade da construção do relatório final da Conferência Municipal. A conselheira Márcia sugere se reunir com o responsável pelo orçamento do município e verificar a Rubrica para o Fundo. Andréa informa sobre os Jogos Abertos da Terceira Idade dia 20/05/19 e convida o conselho para participar e torcer pelos idosos gasparenses e principalmente acolher os idosos participantes. O conselheiro Denis contribui com algumas informações, esclareceu as dúvidas dos conselheiros. Os jogos acontecerão no decorrer da semana, sendo: Bolão, bocha, vôlei, jogos de mesa, handebol, dança de salão, dança coreografada e dança alemã. A presidente agradeceu a presença de todos e não havendo nenhuma outra manifestação deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que, após a sua aprovação será assinada pelos conselheiros presentes.
Denis Eduardo Estevão_______________________________________________________
Andréa Lídia Schramm_______________________________________________________
Bruna Nagel da Costa________________________________________________________
Maria Krummenacker________________________________________________________
Márcia Cardoso_____________________________________________________________
Laide David Vitorino__________________________________________________________
Wilma Neri Santiago Pereira___________________________________________________
José Justi__________________________________________________________________
Teresinha Justi_____________________________________________________________
image1.jpeg
CMDIG

Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Gaspar